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編號 主管機關名稱 編號 主管機關名稱

01 臺北市議會主管 15 臺北市政府文化局主管

02 臺北市政府主管 16 臺北市政府消防局主管

03 臺北市政府民政局主管 17 臺北翡翠水庫管理局主管

04 臺北市政府財政局主管 18 臺北市政府觀光傳播局主管

05 臺北市政府教育局主管 19 臺北市政府地政局主管

06 臺北市政府產業發展局主管 20 臺北市政府兵役局主管

07 臺北市政府工務局主管 21 臺北自來水事業處主管

08 臺北市政府交通局主管 22 臺北市政府體育局主管

09 臺北市政府社會局主管 23 臺北市政府資訊局主管

10 臺北市政府勞動局主管 24 臺北市政府法務局主管

11 臺北市政府警察局主管 29 臺北市政府捷運工程局主管

12 臺北市政府衛生局主管 70 統籌支撥科目

13 臺北市政府環境保護局主管 80 第二預備金

14 臺北市政府都市發展局主管

編號 機關名稱 編號 機關名稱

a02 公務人員退休及撫卹給付 c01 第二預備金

a03 公務人員各項補助及慰問金

a04 災害準備金

a05 各類員工待遇準備
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統籌支撥科目

中華民國109年度

歲出政事別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

　　　　合        計
　

6,712,992 6,978,938 5,879,399 -265,9466,212,992 500,000

退休撫卹支出
　

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

19 76000000000
退休撫卹給付支出
　

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

001 　7670a020000
　公務人員退休及撫卹給付
　

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　7670a020100
　　公務人員退休及撫卹給
　　付
　

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　　7670a020101
　　　公務人員退休及撫卹
　　　給付
　

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

補助及其他支出
　

1,551,000 1,561,000 613,452 -10,0001,051,000 500,000

21 89000000000
其他支出
　

1,551,000 1,561,000 613,452 -10,0001,051,000 500,000

002 　8970a030000
　公務人員各項補助及慰問
　金
　

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　8970a030200
　　公務人員各項補助及慰
　　問金
　

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　　8970a030201
　　　公務人員各項補助及
　　　慰問金
　

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

003 　8970a040000
　災害準備金
　

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　8970a040800
　　災害準備金
　

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　　8970a040801
　　　災害準備金
　

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

004 　8970a050000
　各類員工待遇準備
　

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　8970a050600
　　公務人員(工)待遇準
　　備
　

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　　8970a050601
　　　公務人員(工)待遇
　　　準備
　

300,000 300,000 - -300,000 -
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統籌支撥科目

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

26 00700000000
統籌支撥科目

6,712,992 6,978,938 5,879,399 -265,9466,212,992 500,000

001 　0070a020000
　公務人員退休及撫卹給付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　7670a020100
　　公務人員退休及撫卹給
　　付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　　7670a020101
　　　公務人員退休及撫卹
　　　給付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

002 　0070a030000
　公務人員各項補助及慰問
　金

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　8970a030200
　　公務人員各項補助及慰
　　問金

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　　8970a030201
　　　公務人員各項補助及
　　　慰問金

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

003 　0070a040000
　災害準備金

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　8970a040800
　　災害準備金

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　　8970a040801
　　　災害準備金

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

004 　0070a050000
　各類員工待遇準備

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　8970a050600
　　公務人員(工)待遇準
　　備

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　　8970a050601
　　　公務人員(工)待遇
　　　準備

300,000 300,000 - -300,000 -
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109年度 單位：新臺幣千元中華民國

統籌支撥 科目

歲出一級用途別 科目分析彙計表

經                  常                 支                 出

合　計
人事費 業務費 獎補助費 債務費 預備金 小　計

科　　　　　　　目

人事費 業務費 設備及投資 獎補助費 小　計預備金

資                                  本                                  支                                  出

名                稱款 項

6,712,992 4,872,511 67,016 1,073,465 200,000 6,212,992 500,000 500,00026 統籌支撥科目
　

001 5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　公務人員退休及撫
　卹給付
　

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　　公務人員退休及
　　撫卹給付
　

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　　　公務人員退休
　　　及撫卹給付
　

002 551,000 483,984 67,016 551,000　公務人員各項補助
　及慰問金
　

551,000 483,984 67,016 551,000　　公務人員各項補
　　助及慰問金
　

551,000 483,984 67,016 551,000　　　公務人員各項
　　　補助及慰問金
　

003 700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　災害準備金
　

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　　災害準備金
　

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　　　災害準備金
　

004 300,000 300,000 300,000　各類員工待遇準備
　

300,000 300,000 300,000　　公務人員(工)
　　待遇準備
　

300,000 300,000 300,000　　　公務人員(工
　　　)待遇準備
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109年度 單位：新臺幣千元中華民國

統籌支撥 科目

歲出一級用途別 科目分析彙計表

經                  常                 支                 出

合　計
人事費 業務費 獎補助費 債務費 預備金 小　計

科　　　　　　　目

人事費 業務費 設備及投資 獎補助費 小　計預備金

資                                  本                                  支                                  出

名                稱款 項

6,712,992 4,872,511 67,016 1,073,465 200,000 6,212,992 500,000 500,00026 統籌支撥科目
　

001 5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　公務人員退休及撫
　卹給付
　

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　　公務人員退休及
　　撫卹給付
　

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992　　　公務人員退休
　　　及撫卹給付
　

002 551,000 483,984 67,016 551,000　公務人員各項補助
　及慰問金
　

551,000 483,984 67,016 551,000　　公務人員各項補
　　助及慰問金
　

551,000 483,984 67,016 551,000　　　公務人員各項
　　　補助及慰問金
　

003 700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　災害準備金
　

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　　災害準備金
　

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000　　　災害準備金
　

004 300,000 300,000 300,000　各類員工待遇準備
　

300,000 300,000 300,000　　公務人員(工)
　　待遇準備
　

300,000 300,000 300,000　　　公務人員(工
　　　)待遇準備
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109年度 單位：新臺幣千元中華民國

統籌支撥 科目

各機關資本 支出分析表

土地 房屋建築及設備 公共建設及設施 機械設備

科　　　　　　　目

運輸設備 資訊軟硬體設備 雜項設備 權利 其他資本支出投資
機         關         名         稱款 項

合　計

500,00026 統籌支撥科目 500,000

001 500,000  　災害準備金 500,000
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109年度 單位：新臺幣千元中華民國

統籌支撥 科目

各機關資本 支出分析表

土地 房屋建築及設備 公共建設及設施 機械設備

科　　　　　　　目

運輸設備 資訊軟硬體設備 雜項設備 權利 其他資本支出投資
機         關         名         稱款 項

合　計

500,00026 統籌支撥科目 500,000

001 500,000  　災害準備金 500,000

70- 6 70- 7



單位：新臺幣元

統籌支撥

歲出人事

科目

費彙計表
中華民國 109年度

款 項

科　　　　　　　　 　目

名　　　　稱
職
員

民
意
代
表

警
察
人
員

技
工

駕
駛

約
聘
僱
人
員

全　　　　　年　　　　　度　　　　　人　　　　　事　　　　　費

合計
工
友

預　　　　　算　　　　　員　　　　　額

消
防
人
員

臨
時
編
制

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

獎
金

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

調
待
準
備

合
計

備
註

退
休
人
員

正式員額

職　　　　　　　　員

26 統籌支撥科目 300,000,000 4,066,027,000483,984,000 4,872,511,00022,500,00011,525

001 　公務人員退休及撫卹給付 4,066,027,000 4,088,527,00022,500,00011,525

002 　公務人員各項補助及慰問金 483,984,000 483,984,000

003 　各類員工待遇準備 300,000,000 300,000,000
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單位：新臺幣元

統籌支撥

歲出人事

科目

費彙計表
中華民國 109年度

款 項

科　　　　　　　　 　目

名　　　　稱
職
員

民
意
代
表

警
察
人
員

技
工

駕
駛

約
聘
僱
人
員

全　　　　　年　　　　　度　　　　　人　　　　　事　　　　　費

合計
工
友

預　　　　　算　　　　　員　　　　　額

消
防
人
員

臨
時
編
制

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

獎
金

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

調
待
準
備

合
計

備
註

退
休
人
員

正式員額

職　　　　　　　　員

26 統籌支撥科目 300,000,000 4,066,027,000483,984,000 4,872,511,00022,500,00011,525

001 　公務人員退休及撫卹給付 4,066,027,000 4,088,527,00022,500,00011,525

002 　公務人員各項補助及慰問金 483,984,000 483,984,000

003 　各類員工待遇準備 300,000,000 300,000,000

70- 8 70- 9



中 華 民 國 109 年度

臺北市總預算

機關編號

70-a02

年度-法定預算
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公務人員退休及撫卹給付

中 華 民 國 109 年度

目  次

一、主要表

    (一)歲出預算表 1第 頁

二、附屬表

    (一)歲出計畫說明提要與各項費用明細表 3第 頁

　　　　1.公務人員退休及撫卹給付

    　　　公務人員退休及撫卹給付 3第 頁

    (二)人事費分析表 6第 頁

三、參考表

    (一)歲出一級用途別科目分析表 7第 頁

    (二)各項費用彙計表 8第 頁

    (三)人事費彙計表 9第 頁

    (四)歲出按職能及經濟性綜合分類表 10第 頁





一、 主 要 表





公務人員退休及撫卹給付

中華民國109年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

26 00700000000
統籌支撥科目

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

001 　0070a020000
　公務人員退休及撫
　卹給付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　7670a020100
　　公務人員退休及
　　撫卹給付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,9465,161,992 -

01 　　　7670a020101
　　　公務人員退休
　　　及撫卹給付

5,161,992 5,417,938 5,265,947 -255,946 本年度預算數之內容與上年度之比較如
下：
1.新增107年度退休公、政務人員調降退
休所得節省經費挹注退撫基金
429,502,796元。
2.公務人員一次退休金及公保養老給付
優惠存款差額利息630,000,000元，較上
年度減列538,521,000元 。
3.公務人員退休及撫卹給與
4,066,027,000元，較上年度減列
145,890,000元。
4.退休公務人員及受撫卹公務人員之遺
族三節慰問金6,420,000元，較上年度減
列1,080,000元。
5.其他合共30,042,204元，較上年度增列
42,204元。

5,161,992 -
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二、 附 屬 表





公
務
人
員
退
休
及
撫
卹
給
付
｜
公
務
人
員
退
休
及
撫
卹
給
付

公
務
人
員
退
休
及
撫
卹
給
付
｜
公
務
人
員
退
休
及
撫
卹
給
付

中華民國109年度

公務人員退休及撫卹給付

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 1.依據「公務人員退休資遣撫卹法」及「政務人員退職撫卹條例」等相關規定，核發及撥補退休公
(政)務人員一次退休金、月退休金、遺屬一次(年)金及一次(月)撫卹金等。
2.依據「退休公務人員一次退休金與養老給付優惠存款辦法」規定，補貼本府退休公(政)務人員退休
金及公保養老給付優惠存款利息差額。
3.依據考試院所訂頒之「早期支領一次退休金生活困難退休公教人員發給年節照護金作業要點」，審
核並核發本府早期支領一次退休金生活困難人員之年節特別照護金。
4.依據行政院頒「退休人員照護事項」之規定，核發本府各機關退休公務人員春節、端午節及中秋節
之三節慰問金。
5.依據「公務人員遺族照護辦法」，發給本府受撫卹公務人員之遺族春節、端午節及中秋節之三節慰
問金。
6.依據「公教人員退休金其他現金給與補償金發給辦法」，核發本府各機關公務人員退休、撫卹及資
遣之其他現金給與補償金。
7.依據「退休(伍)軍公教人員年終慰問金發給辦法」，核發本府支領一次(月)退休金及支領一次(月)撫
卹金之領卹遺族之年終慰問金。
8.依據「公務人員退休資遣撫卹法」及「政務人員退職撫卹條例」等相關規定，退休公(政)務人員調
降退休所得後，本府每年所節省之退撫經費支出，應全數挹注退撫基金。

二、預期成果： 1.依法發給退休金、優惠存款利息，以達到人力更替、新陳代謝功能， 保障退休公務人員生活。2.對
於早期支領一次退休金生活困難人員及月退休金2萬5千元以下、「因公成殘」之退休公教人員或退
休時未具工作能力者，發給年節照護金及慰問金，給予照護，以落實政府對退休公務人員照護政
策。3.落實公務人員撫卹制度，對在職亡故之公務人員遺族發揮慰撫卹孤功能，並持續關懷，發揮政
府一貫照護旨意。4.調降退休公(政)務人員退休所得後而可撙節本府支出之經費，全數挹注退撫基
金，俾延後退撫基金收支不足及用罄年度，並提昇退撫基金財務穩健。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 人事處 5,161,992,000元承辦

單位
預算
金額

7670a020101
公務人員退休及撫卹給付-公務人
員退休及撫卹給付

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 5,161,992,000 較上年度預算數
5,417,938,000元，減少
255,946,000元。

01公務人員退休撫卹給付 5,161,992,000 較上年度預算數
5,417,938,000元，減少
255,946,000元。

　1000 人事費 4,088,527,000

　　1030 獎金 22,500,000

年 1 22,500,000 22,500,000 退休公務人員及受撫卹公務
人員之遺族年終慰問金，明
細如下：
1.支領月退休金及一次退休
金人員年終慰問金700人*
30,000元=21,000,000元。
2.支領年撫卹金或一次撫卹
金領卹遺族之年終慰問金75
人*20,000元=1,500,000元。

　　1045 退休退職給付 4,066,027,000

年 1 4,066,027,000 4,066,027,000 公務人員退休及撫卹給與，
明細如下：
1.公務人員(舊制年資)一次退
休金(含因公傷病退休加發之
退休金)25人*1,279,625元=
31,990,625元，編列
31,990,790元。
2.公務人員(舊制年資)月退休
金(含月退職酬勞金、月撫慰
金及因公傷病退休加發之
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公
務
人
員
退
休
及
撫
卹
給
付
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及
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卹
給
付

中華民國109年度

公務人員退休及撫卹給付

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

退休金)3,881,955,600元。
(1)月退休金：10,900人(原有)
*317,760=3,463,584,000元；
600人(新增)*168,840=101,
304,000元。
(2)遺屬年金：1,970人*
158,880=312,993,600元。
(3)退休人員教補費：15人*
35,800*2=1,074,000元。
(4)服務及專業獎章：300人
*10,000=3,000,000元。
3.遺屬一次金90人*438,000元
=  39,420,000元。
4.退休人員其他現金給與補
償(含撫卹、資遣)470人*104,
025元=48,891,750元。
5.公務人員(舊制年資)一次撫
卹金(含因公死亡加發之一次
撫卹金及依公務人員領有勳
章獎章榮譽紀念章發給獎勵
金等)10人*1,771,636元=17,
716,360元。
6.公務人員(舊制年資)月撫卹
金(含因公死亡加發之一次撫
卹金及依公務人員領有勳章
獎章榮譽紀念章發給獎勵金
等)130人*354,250元=46,
052,500元。

　4000 獎補助費 1,073,465,000

　　4025 政府機關間之補助 429,503,000

年 1 429,502,796 429,502,796 107年度退休公、政務人員調
降退休所得節省經費挹注退
撫基金(新增)
1.優惠存款利息：
410,767,927元
2.月退休金（含月補償
金）：18,734,869元

年 1 204 204 配合預算編列至千元，增列
進位數204元。

　　4065 社會福利津貼及濟助 7,542,000

年 1 7,542,000 7,542,000 早期支領一次退休金生活困
難人員年節照護金，明細如
下：
1.單身65人*3次*21,600元=
4,212,000元。
2.有眷30人*3次*37,000元=
3,330,000元。

　　4075 差額補貼 630,000,000

年 1 630,000,000 630,000,000 公務人員一次退休金及公保
養老給付優惠存款差額利
息。

　　4085 獎勵及慰問 6,420,000
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中華民國109年度

公務人員退休及撫卹給付

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 6,420,000 6,420,000 退休公務人員及受撫卹公務
人員之遺族三節慰問金，明
細如下：
1.退休公務人員春節、端午
節及中秋節慰問金(依中央統
一標準發給)800人*3次*2,000
元=4,800,000元。
2.公務人員遺族春節、端午
節及中秋節慰問金(依中央統
一標準發給)270人*3次*2,000
元=1,620,000元。
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公務人員退休及撫卹給付

中華民國109年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣元0676010100-退休撫卹給付支出-公務人員退休及撫卹給付-公務人員退休及撫卹給付

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 4,066,027,000 4,088,527,00022,500,00011,525

退休人員 4,066,027,000 4,066,027,00011,525

其他人事費 22,500,00022,500,000
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三、 參 考 表





公務人員退休及撫卹給付

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992

7670a020000
退休撫卹給付支出

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992

　7670a020100
　公務人員退休及
　撫卹給付

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992

　　7670a020101
　　公務人員退休及
　　撫卹給付

5,161,992 4,088,527 1,073,465 5,161,992
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公務人員退休及撫卹給付

中華民國109年度 單位：新臺幣元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

7670a020101
公務人員退休
及撫卹給付

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 5,161,992,000 5,161,992,000

100000人事費 4,088,527,000 4,088,527,000

　103000獎金 22,500,000 22,500,000

　104500退休退職給付 4,066,027,000 4,066,027,000

400000獎補助費 1,073,465,000 1,073,465,000

　402500政府機關間之補助 429,503,000 429,503,000

　406500社會福利津貼及濟助 7,542,000 7,542,000

　407500差額補貼 630,000,000 630,000,000

　408500獎勵及慰問 6,420,000 6,420,000
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公務人員退休及撫卹給付

中華民國109年度

人　事　費　彙　計　表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 4,066,027,000 4,088,527,00022,500,00011,525

退休人員 4,066,027,000 4,066,027,00011,525

其他人事費 22,500,00022,500,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

公務人員退休

歲出按職能及經

及撫卹給付

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 4,088,527 429,503 643,962 5,161,992 5,161,992

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 4,088,527 429,503 643,962 5,161,992 5,161,992

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

公務人員退休

歲出按職能及經

及撫卹給付

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 4,088,527 429,503 643,962 5,161,992 5,161,992

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 4,088,527 429,503 643,962 5,161,992 5,161,992

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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中 華 民 國 109 年度

臺北市總預算

機關編號

70-a03

年度-法定預算

公務人員各項補助及慰問金單位預算





公務人員各項補助及慰問金

中 華 民 國 109 年度
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一、 主 要 表





公務人員各項補助及慰問金

中華民國109年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

26 00700000000
統籌支撥科目

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

002 　0070a030000
　公務人員各項補助
　及慰問金

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　8970a030200
　　公務人員各項補
　　助及慰問金

551,000 561,000 503,144 -10,000551,000 -

01 　　　8970a030201
　　　公務人員各項
　　　補助及慰問金

551,000 561,000 503,144 -10,000 本年度預算數之內容與上年度之比較如
下：
1.子女教育補助費233,229,047元，較上
年度減列10,000,000元。
2.其他合共317,770,953元，較上年度無
增減。

551,000 -
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二、 附 屬 表





公
務
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各
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務
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慰
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金
｜
公
務
人
員
各
項
補
助
及
慰
問
金

中華民國109年度

公務人員各項補助及慰問金

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 1.依據「全國軍公教員工待遇支給要點」之規定，核發本府各機關員工結婚、喪葬、生育及子女教育
等補助費用。
2.依「公務人員訓練進修法」、「臺北市政府及所屬各機關公務人員申請國內進修費用補助作業要
點」及「臺北市政府選送優秀公務人員出國進修實施要點」等規定辦理公務人員進修費用補助、選
送優秀公務人員出國進修及參加國外短期研習。
3.辦理市長、副市長、秘書長、副秘書長及各機關首長、九職等以上主管、年齡較長之非主管同仁及
40歲以上同仁自行選擇合法公私立醫療機構進行健康檢查。
4.依據「臺北市政府及所屬機關學校公教員工退休互助辦法」及「臺北市政府及所屬機關學校公教員
工喪亡互助辦法」，核發給本府員工退休(資遣)及喪亡互助金。
5.依據「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」之規定，審核各機關員工執行職務意外傷亡案
件，並據以發給執行職務意外傷亡慰問金。

二、預期成果： 1.員工遇有婚、喪、生育及子女教育的事實，給予一定標準之經費補助，安定其生活及增進工作士
氣。2.充實本府公務人員專業知能，培育具前瞻國際視野之優秀人才，提高公務人員素質，促進行政
效率，以因應本府當前市政建設需要及未來施政方向。3.透過定期實施健康檢查，維護同仁身體健
康，強化其工作活力，提升為民服務績效。4.運用福利措施，發揮公務人員福利互助精神及政府照顧
同仁之美意達到增進生活安定之目標。5.對執行職務意外傷亡員工發給慰問金，鼓勵員工勇於任事，
亦可在無後顧之憂情況下，安定員工生活，增進工作士氣。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 人事處 551,000,000元承辦

單位
預算
金額

8970a030201
公務人員各項補助及慰問金-公務
人員各項補助及慰問金

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 551,000,000 較上年度預算數561,000,000
元，減少10,000,000元。

01公務人員各項補助及慰問金 551,000,000 較上年度預算數561,000,000
元，減少10,000,000元。

　1000 人事費 483,984,000

　　1035 其他給與 483,984,000

年 1 136,772,391 136,772,391 喪葬補助費及員(工)殮葬補助
費951人*143,000元=
135,993,000元+二代健保補充
保費779,391元=136,772,391
元。

年 1 32,828,285 32,828,285 結婚補助費555人*58,813元
=32,641,215元+二代健保補
充保費187,070元=32,828,285
元。

年 1 6,034,277 6,034,277 生育補助費6,000,000元+二代
健保補充保費34,277元=6,
034,277元。

年 1 233,229,047 233,229,047 子女教育補助費116,000,000
元*2次=232,000,000元+二代
健保補充保費1,229,047元
=233,229,047元。

人 910 57,000 51,870,000 公務人員退休互助補助金(職
員)。
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公
務
人
員
各
項
補
助
及
慰
問
金
｜
公
務
人
員
各
項
補
助
及
慰
問
金

公
務
人
員
各
項
補
助
及
慰
問
金
｜
公
務
人
員
各
項
補
助
及
慰
問
金

中華民國109年度

公務人員各項補助及慰問金

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

人 955 14,000 13,370,000 職工退休互助補助金。

人 60 48,000 2,880,000 職工喪亡互助補助金。

年 1 6,000,000 6,000,000 本府員工執行職務意外傷亡
慰問金。

年 1 1,000,000 1,000,000 因公受傷住院自付醫療費用
補助。

　2000 業務費 67,016,000

　　2003 教育訓練費 28,904,210

年 1 10,904,210 10,904,210 1.就讀空中專科、空中大學
及大學推廣教育進修學士班
或大專夜間部等進修費用 補
助費，計127人，共358,277
元，編列358,905元。
2.就讀研究所碩、博士班進
修人員進修費用補助費，計
625人，共9,639,305元。
3.外語研習班、外語課程進
修、其他學分班進修及國內
各項英語能力測驗等進修及
測驗費用，計254人，共
906,000元。

年 1 9,000,000 9,000,000 選送優秀公務人員出國進修
費用，計13人，共約
9,000,000元，明細如下：
1.進修博士學位補助費，約
計1人，1,000,000元。
2.進修碩士學位(或學程)補助
費，約計4人，4,000,000元。
3.市政專題研究補助費，約
計8人，4,000,000元

年 1 9,000,000 9,000,000 遴選本府優秀公務人員參加
國外短期研習約計34人。

　　2054 一般事務費 38,111,790

年 1 38,111,790 38,111,790 1.公務人員住院健康檢查
1,940人*16,000元=31,040,000
元。
2.公務人員一般健康檢查
1,807人*3,500元=6,324,500
元。
3.健康檢查二代健保補充保
費747,290元。
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公務人員各項補助及慰問金

中華民國109年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣元0989020100-其他支出-公務人員各項補助及慰問金-公務人員各項補助及慰問金

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 483,984,000 483,984,000

其他人事費 483,984,000 483,984,000

70-a03 - 5



本 頁 空 白

70-a03-6
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公務人員各項補助及慰問金

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 551,000 483,984 67,016 551,000

8970a030000
其他支出

551,000 483,984 67,016 551,000

　8970a030200
　公務人員各項補
　助及慰問金

551,000 483,984 67,016 551,000

　　8970a030201
　　公務人員各項補
　　助及慰問金

551,000 483,984 67,016 551,000
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公務人員各項補助及慰問金

中華民國109年度 單位：新臺幣元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

8970a030201
公務人員各項
補助及慰問金

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 551,000,000 551,000,000

100000人事費 483,984,000 483,984,000

　103500其他給與 483,984,000 483,984,000

200000業務費 67,016,000 67,016,000

　200300教育訓練費 28,904,210 28,904,210

　205400一般事務費 38,111,790 38,111,790
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公務人員各項補助及慰問金

中華民國109年度

人　事　費　彙　計　表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 483,984,000 483,984,000

其他人事費 483,984,000 483,984,000

70-a03 - 9



年度 單位：新臺幣千元中華民國109

公務人員各項

歲出按職能及經

補助及慰問金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 503,888 47,112 551,000 551,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 503,888 47,112 551,000 551,000

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

公務人員各項

歲出按職能及經

補助及慰問金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 503,888 47,112 551,000 551,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 503,888 47,112 551,000 551,000

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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一、 主 要 表





災害準備金

中華民國109年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

26 00700000000
統籌支撥科目

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

003 　0070a040000
　災害準備金

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　8970a040800
　　災害準備金

700,000 700,000 110,308 -200,000 500,000

01 　　　8970a040801
　　　災害準備金

700,000 700,000 110,308 - 編列災害準備金如列數，依災害防救法
等相關規定專案核准動支。

200,000 500,000
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二、 附 屬 表





災
害
準
備
金
｜
災
害
準
備
金

災
害
準
備
金
｜
災
害
準
備
金

中華民國109年度

災害準備金

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 依據「災害防救法」、「中央對各級地方政府重大天然災害救災經費處理辦法」、「中央對各級地
方政府支用災害準備金審查原則」、「臺北市政府災害及緊急事件搶修作業要點」及「臺北市災害
防救規則」等相關規定，支應各項災民救助金、災區各項緊急搶救、災民安置與購置或租賃緊急救
災工作必需品等相關經費、災區復健及防災措施與緊急事件等所需經費。

二、預期成果： 有效達成災害防救之減災目標及災害發生時爭取緊急搶救時效，避免災害擴大，以維持公共設施之
正常運作與功能，保障市民生命財產安全。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 主計處 700,000,000元承辦

單位
預算
金額

8970a040801
災害準備金-災害準備金

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 700,000,000 較上年度預算數700,000,000
元，無增減。

01災害準備金 700,000,000 較上年度預算數700,000,000
元，無增減。

　6000 預備金 700,000,000

　　6015 其他準備金 700,000,000

年 1 200,000,000 200,000,000 編列災害準備金(經常門)如列
數，依災害防救法等相關規
定專案核准動支。

年 1 500,000,000 500,000,000 編列災害準備金(資本門)如列
數，依災害防救法等相關規
定專案核准動支。
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三、 參 考 表





災害準備金

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 700,000 200,000 200,000 500,000 500,000

8970a040000
其他支出

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000

　8970a040800
　災害準備金

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000

　　8970a040801
　　災害準備金

700,000 200,000 200,000 500,000 500,000
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災害準備金

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 500,000 500,000

8970a040800
災害準備金

500,000 500,000

　8970a040801
　災害準備金

500,000 500,000

70-a04 - 6



災害準備金

中華民國109年度 單位：新臺幣元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

8970a040801
災害準備金

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 700,000,000 700,000,000

600000預備金 700,000,000 700,000,000

　601500其他準備金 700,000,000 700,000,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

災害準

歲出按職能及經

備金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 200,000 200,000 500,000 500,000 700,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 200,000 200,000 500,000 500,000 700,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

災害準

歲出按職能及經

備金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 200,000 200,000 500,000 500,000 700,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 200,000 200,000 500,000 500,000 700,000

70-a04 - 8 70-a04 - 9



中 華 民 國 109 年度

臺北市總預算

機關編號

70-a05

年度-法定預算

各類員工待遇準備單位預算





各類員工待遇準備

中 華 民 國 109 年度

目  次

一、主要表

    (一)歲出預算表 1第 頁

二、附屬表

    (一)歲出計畫說明提要與各項費用明細表 3第 頁

　　　　1.公務人員(工)待遇準備

    　　　公務人員(工)待遇準備 3第 頁

    (二)人事費分析表 4第 頁

三、參考表

    (一)歲出一級用途別科目分析表 5第 頁

    (二)各項費用彙計表 6第 頁

    (三)人事費彙計表 7第 頁

    (四)歲出按職能及經濟性綜合分類表 8第 頁





一、 主 要 表





各類員工待遇準備

中華民國109年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

26 00700000000
統籌支撥科目

300,000 300,000 - -300,000 -

004 　0070a050000
　各類員工待遇準備

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　8970a050600
　　公務人員(工)
　　待遇準備

300,000 300,000 - -300,000 -

01 　　　8970a050601
　　　公務人員(工
　　　)待遇準備

300,000 300,000 - - 因應各機關人事費不足之需編列如列
數。

300,000 -

70-a05 - 1



本 頁 空 白

   70-a05 - 2



二、 附 屬 表





公
務
人
員
(工
)待
遇
準
備
｜
公
務
人
員
(工
)待
遇
準
備

公
務
人
員
(工
)待
遇
準
備
｜
公
務
人
員
(工
)待
遇
準
備

中華民國109年度

各類員工待遇準備

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 因應各機關人員任免遷調，實際進用人員職等較預算所列為高，及二代健保實施增加補充保費等規
定，致各機關人事費不敷，由本府主計處依本市各機關單位預算執行要點規定，按各機關需要核定
分配。

二、預期成果： 事先預作準備，以安定員工生活。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 主計處 300,000,000元承辦

單位
預算
金額

8970a050601
公務人員(工)待遇準備-公務人員(工)
待遇準備

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 300,000,000 較上年度預算數300,000,000
元，無增減。

01公務人員(工)待遇準備 300,000,000 較上年度預算數300,000,000
元，無增減。

　1000 人事費 300,000,000

　　1015 法定編制人員待遇 300,000,000

年 1 300,000,000 300,000,000 因應各機關人員任免遷調，
實際進用人員職等較預算所
列為高，及二代健保實施增
加補充保費等規定，致人事
費不敷情況，編列如列數。

70-a05 - 3



各類員工待遇準備

中華民國109年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣元0989060100-其他支出-公務人員(工)待遇準備-公務人員(工)待遇準備

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 300,000,000 300,000,000

其他人事費 300,000,000 300,000,000

70-a05 - 4



三、 參 考 表





各類員工待遇準備

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 300,000 300,000 300,000

8970a050000
其他支出

300,000 300,000 300,000

　8970a050600
　公務人員(工)
　待遇準備

300,000 300,000 300,000

　　8970a050601
　　公務人員(工)
　　待遇準備

300,000 300,000 300,000

70-a05-5



各類員工待遇準備

中華民國109年度 單位：新臺幣元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

8970a050601
公務人員(工)
待遇準備

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 300,000,000 300,000,000

100000人事費 300,000,000 300,000,000

　101500法定編制人員待遇 300,000,000 300,000,000

70-a05 - 6



各類員工待遇準備

中華民國109年度

人　事　費　彙　計　表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 300,000,000 300,000,000

其他人事費 300,000,000 300,000,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

各類員工

歲出按職能及經

待遇準備

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 300,000 300,000 300,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 300,000 300,000 300,000

70-a05 - 8 70-a05 - 9



年度 單位：新臺幣千元中華民國109

各類員工

歲出按職能及經

待遇準備

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 300,000 300,000 300,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 300,000 300,000 300,000

70-a05 - 8 70-a05 - 9



主  管  預  算

(自109年1月1日起至109年12月31日止)

中 華 民 國 109 年度

第二預備金

機關編號

80

年度-法定預算





第二預備金

中 華 民 國 109 年度

目  次

    一、歲出政事別預算表 1第 頁

    二、歲出機關別預算表 2第 頁

    三、歲出一級用途別科目分析彙計表 4第 頁

    四、各機關資本支出分析表 6第 頁





第二預備金

中華民國109年度

歲出政事別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

　　　　合        計
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

補助及其他支出
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

22 90000000000
第二預備金
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

001 　9080c010000
　第二預備金
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　9080c010200
　　第二預備金
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　　9080c010201
　　　第二預備金
　

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

80- 1



第二預備金

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

27 00800000000
第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

001 　0080c010000
　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　9080c010200
　　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　　9080c010201
　　　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

80- 2



本 頁 空 白

   80- 3



109年度 單位：新臺幣千元中華民國

第二預 備金

歲出一級用途別 科目分析彙計表

經                  常                 支                 出

合　計
人事費 業務費 獎補助費 債務費 預備金 小　計

科　　　　　　　目

人事費 業務費 設備及投資 獎補助費 小　計預備金

資                                  本                                  支                                  出

名                稱款 項

740,000 520,000 520,000 220,000 220,00027 第二預備金
　

001 740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　第二預備金
　

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　　第二預備金
　

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　　　第二預備金
　

80-4 80-5



109年度 單位：新臺幣千元中華民國

第二預 備金

歲出一級用途別 科目分析彙計表

經                  常                 支                 出

合　計
人事費 業務費 獎補助費 債務費 預備金 小　計

科　　　　　　　目

人事費 業務費 設備及投資 獎補助費 小　計預備金

資                                  本                                  支                                  出

名                稱款 項

740,000 520,000 520,000 220,000 220,00027 第二預備金
　

001 740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　第二預備金
　

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　　第二預備金
　

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000　　　第二預備金
　

80-4 80-5



109年度 單位：新臺幣千元中華民國

第二預 備金

各機關資本 支出分析表

土地 房屋建築及設備 公共建設及設施 機械設備

科　　　　　　　目

運輸設備 資訊軟硬體設備 雜項設備 權利 其他資本支出投資
機         關         名         稱款 項

合　計

220,00027 第二預備金 220,000

001 220,000  　第二預備金 220,000

80- 6 80- 7



109年度 單位：新臺幣千元中華民國

第二預 備金

各機關資本 支出分析表

土地 房屋建築及設備 公共建設及設施 機械設備

科　　　　　　　目

運輸設備 資訊軟硬體設備 雜項設備 權利 其他資本支出投資
機         關         名         稱款 項

合　計

220,00027 第二預備金 220,000

001 220,000  　第二預備金 220,000

80- 6 80- 7



中 華 民 國 109 年度

臺北市總預算

機關編號

80-c01

年度-法定預算

第二預備金單位預算





第二預備金

中 華 民 國 109 年度

目  次

一、主要表

    (一)歲出預算表 1第 頁

二、附屬表

    (一)歲出計畫說明提要與各項費用明細表 3第 頁

　　　　1.第二預備金

    　　　第二預備金 3第 頁

三、參考表

    (一)歲出一級用途別科目分析表 5第 頁

    (二)資本支出分析表 6第 頁

    (三)各項費用彙計表 7第 頁

    (四)歲出按職能及經濟性綜合分類表 8第 頁





一、 主 要 表





第二預備金

中華民國109年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

27 00800000000
第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

001 　0080c010000
　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　9080c010200
　　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000520,000 220,000

01 　　　9080c010201
　　　第二預備金

740,000 965,000 - -225,000 編列第二預備金如列數，依預算法等相
關規定專案核准動支。

520,000 220,000
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本 頁 空 白
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二、 附 屬 表





第
二
預
備
金
｜
第
二
預
備
金

第
二
預
備
金
｜
第
二
預
備
金

中華民國109年度

第二預備金

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 依據預算法第96條準用第70條規定辦理。

二、預期成果： 以應政事及時需要並促進市政順利推展。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 主計處 740,000,000元承辦

單位
預算
金額

9080c010201
第二預備金-第二預備金

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 740,000,000 較上年度預算數965,000,000
元，減少225,000,000元。

01第二預備金 740,000,000 較上年度預算數965,000,000
元，減少225,000,000元。

　6000 預備金 740,000,000

　　6010 第二預備金 740,000,000

年 1 520,000,000 520,000,000 編列第二預備金(經常門)如列
數，依預算法等相關規定專
案核准動支。

年 1 220,000,000 220,000,000 編列第二預備金(資本門)如列
數，依預算法等相關規定專
案核准動支。
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三、 參 考 表





第二預備金

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 740,000 520,000 520,000 220,000 220,000

9080c010000
第二預備金

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000

　9080c010200
　第二預備金

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000

　　9080c010201
　　第二預備金

740,000 520,000 520,000 220,000 220,000
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第二預備金

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 220,000 220,000

9080c010200
第二預備金

220,000 220,000

　9080c010201
　第二預備金

220,000 220,000
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第二預備金

中華民國109年度 單位：新臺幣元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

9080c010201
第二預備金

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 740,000,000 740,000,000

600000預備金 740,000,000 740,000,000

　601000第二預備金 740,000,000 740,000,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

第二預

歲出按職能及經

備金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 520,000 520,000 220,000 220,000 740,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 520,000 520,000 220,000 220,000 740,000
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

第二預

歲出按職能及經

備金

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類職

能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 520,000 520,000 220,000 220,000 740,000

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出 520,000 520,000 220,000 220,000 740,000
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